
OFTA s.r.o. 
Pobočka Plzeň: Sokolovská 82, 323 00 Plzeň, tel.: +420 377 539 125, ofta@ofta.cz 

Pobočka Cheb: Poliklinika Galenia, 26.dubna 2323/9, 350 02 Cheb, tel.: +420 739 433 734, ofta@ofta.cz 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ceny výkonů platí od 1. ledna 2024 do odvolání. Aktuální informace na www.ofta.cz 

 

VYBEREME S VÁMI NEJVHODNĚJŠÍ VARIANTU OPERACE ŠEDÉHO ZÁKALU 

Přehled standardních a prémiových postupů  
 

Vážená paní, vážený pane, 

v souvislosti s operací šedého zákalu Vám můžeme nabídnout speciální vyšetření, postupy a záruky, které zvyšují 

přesnost operace nebo pooperační komfort vidění, ale nejsou hrazeny z veřejného zdravotního pojištění. Do oka lze 

také implantovat „prémiové“ nitrooční čočky, které mohou lépe vyhovět Vašim požadavkům na kvalitní vidění. Pro 

více informací si prosím přečtěte naši nabídku na druhé straně. Po vyšetření můžete s lékařem probrat varianty, 

které by byly vhodné přímo pro Vás. Budete upozorněni na přínos a limity různých řešení. Vzhledem ke stavu 

Vašich očí mohou být některé varianty pro Vás nevhodné. 

Pro lepší pochopení současných možností medicíny uvádíme obecné rozdělení nitroočních čoček podle 

vzdáleností, na kterou můžete po operaci vidět:  
 

1. Vidění na jednu vzdálenost 

Pacient má implantovanou takzvanou jednoohniskovou nitrooční čočku, která umožňuje ostré vidění na jednu 

vzdálenost. Typicky se implantuje čočka s ostrým viděním na dálku. Pro vidění do blízka a na střední vzdálenost 

musí pacient používat brýle. 

2. Vidění na dvě vzdálenosti 

Pacient má implantovanou takzvanou čočku s prodlouženým ohniskem, která umožňuje ostré vidění na dálku a 

na střední vzdálenost (práce na počítači, vaření, palubní deska auta). Na čtení musí pacient používat brýle. 

 

3. Vidění na tři vzdálenosti 

Pacient má implantovanou takzvanou multifokální (trifokální) čočku, která umožňuje vidění na všechny tři 

vzdálenosti, tedy do dálky, na střední vzdálenost a na blízko. 

 

4. Korekce astigmatismu (tzv. cylindrů) 

Příčinou astigmatismu je nepravidelně klenutá přední část oka (rohovka). Pokud máte astigmatismus a ten se 

při operaci neupraví, je možné, že budete muset po operaci používat brýle s cylindry na blízko i na dálku. Korekci 

astigmatismu lze provést u všech variant vidění (na jednu, dvě, nebo tři vzdálenosti) tzv. torickými čočkami 

(vhodné zejména pro vyšší dioptrické hodnoty cylindrů). U některých očí, především s nižšími hodnotami cylindru, 

lze provést tzv. LRI - limbální relaxační incize. 

 

NA DRUHÉ STRANĚ JSOU UVEDENY KONKRÉTNÍ VARIANTY NABÍZENÝCH OPERACÍ. DOMLUVTE SE 

PROSÍM S LÉKAŘEM, ZDA JE PRO VÁS VHODNÁ TA VARIANTA, O KTEROU MÁTE ZÁJEM.  

 

Byl/a jsem seznámen/a s nabídkou standardních a prémiových nitroočních čoček a postupů.  

 

Prohlašuji, že mám zájem o: ______________________________________________________________________ 
 
 

Pacient/ka: ……….…………………………………………………..…...................  Rodné číslo: ………..……..………......….......…….…….. 
  titul, příjmení, jméno 

 
 
V Plzni / Chebu dne………………………..…….. V………………………... hodin …………........................................................................ 
 podpis pacienta/pacientky nebo zákonného zástupce 

 
 
 
 
Lékař/ka provádějící poučení: …………...…………………………………….……. ……………….............................................................…… 
 titul, příjmení, jméno     podpis 

  
 

 

http://www.ofta.cz/


VARIANTY OPERACÍ 
 

STANDARDNÍ OPERACE ŠEDÉHO ZÁKALU (Vidění na jednu vzdálenost) 
Standardní operace šedého zákalu s potřebnými vyšetřeními, která jsou kompletně hrazena zdravotními 

pojišťovnami. Při operaci je implantována jednoohnisková měkká nitrooční čočka.  
 

VYŠŠÍ STANDARD OPERACE ŠEDÉHO ZÁKALU (Vidění na jednu vzdálenost) 
Před operací jsou provedena vyšetření, která zvyšují její přesnost: optické měření parametrů oka pro přesnější 

výpočet hodnoty nitrooční čočky a mapování povrchu rohovky pro přesnější umístění operačního řezu. 

Implantována je měkká jednokusová hydrofobní nitrooční čočka. Hydrofobní čočky lépe přilnou k původním 

tkáním oka, a tak snižují riziko výskytu druhotného šedého zákalu. Oproti čočkám implantovaným při standardní 

operaci mohou být tyto čočky do oka vloženy menším řezem a jsou v oku stabilnější, což zvyšuje přesnost 

výsledku. V rámci vyššího standardu je poskytnuta záruka na dohodnutou pooperační korekci: při špatně 

snášeném rozdílu vyšším než ±0,75 dioptrie je stav zdarma upraven laserem, výměnou čočky nebo implantací 

přídatné čočky.  

• Příplatek za vyšší standard operace šedého zákalu pokrývající potřebná vyšetření a záruky, které nehradí 

zdravotní pojišťovny, činí 2000 Kč za jedno oko. 
 

ZLATÝ STANDARD OPERACE ŠEDÉHO ZÁKALU (Vidění na jednu vzdálenost) 
 

Před operací jsou provedena vyšetření, která zvyšují přesnost operace stejně jako u vyššího standardu operace 

šedého zákalu. V případě potřeby a podle možností pacienta provádíme vyšetření pomocí endoteliální 

mikroskopie a očního tomografu (OCT) vyšetření sítnice. Do oka je implantována měkká asférická čočka se 

žlutým filtrem, který blokuje část světla, o které si někteří odborníci myslí, že by mohla být škodlivá. Čočka 

poskytuje vyšší kontrast vidění za zhoršených světelných podmínek. Tyto vlastnosti však může plně využít jenom 

určitá část pacientů. V rámci zlatého standardu je poskytnuta záruka na dohodnutou pooperační korekci: při 

špatně snášeném rozdílu vyšším než ±0,75 dioptrie je stav zdarma upraven laserem, výměnou čočky nebo 

implantací přídatné čočky  

• Příplatek za zlatý standard operace šedého zákalu pokrývající potřebná vyšetření a záruky, které nehradí 

zdravotní pojišťovny, činí 3 500 Kč za jedno oko. 
 

OPERACE ŠEDÉHO ZÁKALU S IMPLANTACÍ ČOČKY S PRODLOUŽENÝM OHNISKEM 
(Vidění na dvě vzdálenosti) 
 

Tato čočka umožňuje zaostřit do dálky a na střední vzdálenost. Rozmezí vzdáleností, na které lze zaostřit, může 
být individuální a je menší než u trifokálních čoček. Výhodou naopak může být, že čočky s prodlouženým 
ohniskem působí méně nepříznivých světelných efektů než trifokální čočky. Čočky s prodlouženým ohniskem jsou 
vhodné například pro řidiče, kteří potřebují vidět do dálky a na palubní desku, pro práci na počítači, na vaření 
atd. 
 

• Příplatek za tento typ operace pokrývající potřebná vyšetření a záruky, které nehradí zdravotní pojišťovny, 

činí 10 000 Kč za jedno oko. Cena torické varianty této čočky korigující navíc astigmatismus činí 16 000 Kč. 
 

REFRAKČNÍ OPERACE S IMPLANTACÍ MULTIFOKÁLNÍ (TRIFOKÁLNÍ) ČOČKY (Vidění na tři vzdálenosti) 
 

Tato čočka umožňuje vidět současně do dálky, na střední vzdálenost i do blízka bez brýlí a je vhodná pro aktivní 
pacienty. Je tvořena optickým systémem, který rozděluje paprsky pro vidění na dálku, střední vzdálenost a blízko. 
Kompromisem za vidění na všechny vzdálenosti jsou tzv. světelné fenomény, které každý pacient může vnímat 
s různou intenzitou. Tato čočka také není vhodná pro pacienty s nepravidelnou rohovkou, nebo změnami na 
sítnici.    

• Cena operace s tříohniskovou čočku spolu s potřebnými vyšetřeními je 31 000 Kč za jedno oko.  

• Cena operace s torickou tříohniskovou čočku spolu potřebnými vyšetřeními je 37 000 Kč za jedno oko. 
 

KOREKCE ASTIGMATISMU (Možné pro všechny varianty vidění) 
 

Limbální relaxační incize (LRI) - speciálně umístěné řezy na rohovce, které sníží nebo odstraní nižší hodnoty 
astigmatismu. 
 

• Cena zákroku včetně potřebných vyšetření je 2 500 Kč za jedno oko. 
 

TORICKÁ varianta zvolené nitrooční čočky se zavádí do oka namísto standardní čočky. Tato čočka se hodí 
ke korekci středních až vyšších hodnot astigmatismu (odstranění cylindrů).  
 

• Příplatek k operaci šedého zákalu s implantací torické čočky pokrývající potřebná vyšetření, použití digitálního 

navigačního systému při implantaci a záruky, které nehradí zdravotní pojišťovny, činí 6 000 Kč. Tato cena platí 

pro čočky korigující astigmatismus do 4,5 cylindrických dioptrií. U vyšších hodnot jsou ceny individuální. 


